
1 

 

   ولللبتر  راتلإماا شركةشأن ب 2023لسنة  تحاديمرسوم بقانون ا

 

 2023( لسنة  19) اتحادي رقم    قانون مرسوم ب 

 ة الإمارات للبترول شرك بشأن  

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                        نحن محمد بن زايد آل نهيان                          

 بعد الاطلاع على الدستور،  -

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحیات الوزراء، وتعدیلاتھ، 1972( لسنة 1)  وعلى القانون الاتحادي رقم -

 بإنشاء مؤسسة الإمارات العامة للبترول، وتعدیلاتھ، 1980( لسنة 16وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 ، وموافقة مجلس الوزراء ،للاستثمار الإماراترئيس مجلس إدارة جهاز على ما عرضھ  وبناء   -

 قانون الآتي: المرسوم ب أصدرنا  

 

 (1)المادة  

 التعاریــف 

  المعاني المبینة قرین كل منها ما لم یقض    ،قصد بالكلمات والعبارات التالیةی    المرسوم بقانون في تطبیق أحكام هذا  

 :سیاق النص بغیر ذلك

 الإمارات العربیة المتحدة.  : ة ــــــــــ ــــدول  ــــال 

 ،2007  ( لسنة 4المنشأ بموجب المرسوم بقانون اتحادي رقم )  للاستثمار جهاز الإمارات   : از  ـــه ـــ ــــالج 

 .وتعدیلاتھ

 والمحلیة.   الاتحاديةالوزارات والهيئات والمؤسسات العامة والأجهزة الحكومیة  : ة ـــــــــــ ــــكوم ـــ ــــالح 

( لسنة 16المنشأة بموجب القانون الاتحادي رقم )  مؤسسة الإمارات العامة للبترول : ة ـــــ ــــؤسس ـــــ ــــالم 

1980. 

 ع. .م.الإمارات للبترول ش شركة  : ة ـــــ ــــرك ــــــــ ــــالش 

 مجلس إدارة الشركة.  : مجلس الإدارة 

المرسوم في هذا    النحو الوارد الذي يتضمن كافة الأحكام المنظمة للشركة على  النظام   : النظام الأساس ي 

 . بقانون 

الشركات   قانون 

 التجاریة 

بشأن الشركات التجاریة، وتعدیلاتھ،   2021لسنة    (32)المرسوم بقانون اتحادي رقم   :

 .قانون آخر يحل محلھ أو أي  

 

 



2 

 

   ولللبتر  راتلإماا شركةشأن ب 2023لسنة  تحاديمرسوم بقانون ا

 

 

 (2)المادة  

 الشكل القانوني 

1.  
 
 ."ع.م.الإمارات للبترول ش  شركة"اسمها لیصبح  لعد  عامة، وی    مساهمة شركةل المؤسسة إلى  حو  ت

 
عرف  ، وت

 بـ  
 
 ، وتكون مملوكة بالكامل للجهاز  "إمارات "اختصارا

 
، وتتمتع  المرسوم بقانون من تاریخ صدور هذا    اعتبارا

  ،بالشخصیة الاعتباریة المستقلة وبالأهلية القانونیة الكاملة
 
 وت

 
 لأحكام  حق  مارس نشاطها وت

 
ق أغراضها وفقا

  المرسوم بقانون هذا 
 
 .واستثماریة دار على أسس تجاریةوالنظام الأساس ي، وت

رة  باشر الجهاز كافة الصلاحیات والاختصاصات المقر  ، ی  المرسوم بقانون مع مراعاة الأحكام الواردة في هذا   .2

في اكتتاب عام أو   الشركةإلى حین دخول مساهمین جدد أو طرح أسهم  وذلك  ،  للشركة  للجمعیة العمومیة

 
 
 .المرسوم بقانون هذا   نم( 7) لأحكام المادةخاص وفقا

 

 ( 3المادة ) 

 الخلف القانوني 

 المؤسسة    تحل الشركة محل   .1
 
وتؤول إليها كافة الحقوق    ،المرسوم بقانون   هذا من تاریخ العمل بأحكام    اعتبارا

والتعهدات   والضمانات  والالتزامات  والمعنویة  المادیة  والموجودات  والأموال  العائدة  والأصول  والتعاقدات 

  الامتيازات إليها كافة    وتنتقل وخارجها،   للمؤسسة وحصصها في الشركات والمؤسسات القائمة داخل الدولة

 للتشریعات للمؤسسة من أي   منحتالتي 
 
 النافذة.  جهة، بما في ذلك الجهات الحكومیة وفقا

2.  
 
في  ت وردت  أينما  للبترول"  العامة  الإمارات  "مؤسسة  بعبارة  عبارة  ستبدل  الدولة  في  النافذة  التشريعات 

 "شركة الإمارات للبترول". 

 

 ( 4المادة ) 

 للشركة   الرئيس ي المركز  

ویجـــوز إنشـــاء فـــروع أو مكاتـــب للشـــركة داخـــل أو خـــــارج الدولـــــة،   ،فـــي إمـــارة دبـــيللشـــركة  الرئيس يیكـــون المركز 

 لمـــــا ی  
 
 .للشركة الأساس ي حـــــدده النظـــــاموفقـــــا

 

 (5)المادة  

 الشركة   أغراض 

1.  
 
 :الدولة وخارجها داخلالأنشطة الرئیسیة التالیة و   الشركة الأغراضمارس ت



3 

 

   ولللبتر  راتلإماا شركةشأن ب 2023لسنة  تحاديمرسوم بقانون ا

 

وتحدید كمیات هذه المنتجات    وخارجها  في جمیع أنحاء الدولة  البترول أو الغازتسویق ونقل وتخزین   .أ

 ومناطق تخزينها. 

تصمیم وإنشاء وصیانة وتشغیل المنشآت والمعدات والمهام والأدوات والوسائل اللازمة لتحقیق أغراض   .ب

 .الشركة

أو .ج المحطــــــات  جــــــزء من  أي  لتقــــدیم تأجیر  للغیــــر  للشــــركة  العائــــدة  ي   المبــــاني  قرها مجلس  أیة خدمات 

 .الإدارة

إنشاء محلات السوبرماركت المصغرة وما يتبعها من نشاطات لخدمة عملاء محطات البترول التابعة   .د

 .للشركة

 .تقدیم الخدمات المتعلقة بصیانة السیارات والعنایة بها وتنظيفها .ه

ال .و مشاریع  أو  تنفیذ  الممنوحة  أو  المملوكة  والمباني  والمساحات  بالأراض ي  یتعلق  فیما  العقاري  تطویر 

 .تجاریة أو سكنیة  استثماریة، أو أغراضوذلك لأي  المستـأجرة أو المستغلة من الشركة

 .البترولیة تخزین ونقل وتوزیع وتسویق وبیع المنتجات .ز

وحقوق   .ح الاختراع  وبراءات  التجاریة  العلامات  وأي  امتلاك  الصناعیة  والتصمیمات  والنشر  التألیف 

 .ضروریة لأعمالها  حقوق ملكیة فكریة أخرى تراها الشركة

 .س ي للشركةالنظام الأسادها يحد  الأخرى التي  والأنشطة تنفیذ الأعمال   .ط
 

في أي    وتوظيف  استثمارللشركة   .2 بأنشطتها    مجالات  أموالها  أو مالیة أو خدمیة أو صناعیة ترتبط  تجاریة 

المادة، ولها في سبیل ذلك ممارسة الأغراض والأنشطة المنصوص عليها في هذا    هذه ( من  1البند )الواردة في  

 .للشركة والنظام الأساس يالمرسوم بقانون  

 

 (6)المادة  

 للشركة   إصدار النظام الأساس ي 

أحكام   .1 مراعاة  بقانون   هذامن    (7)  المادةمع  النظام  المرسوم  یصدر  مجلس    للشركة  الأساس ي،  بقرار من 

 :بما في ذلك على عرض رئیس مجلس إدارة الجهاز، ویتضمن كافة الأحكام المنظمة لها،  الوزراء بناء  

 .وفروعها ومكاتبها سواء داخل الدولة أو خارجها الرئيس يها ومركز  الشركةملكیة  .أ

 .هامدة الشركة وتجدید .ب

  .ج
 
 .الوفاء بھ ر وطريقة صد  أغراض الشركة ورأسمالها الم

 إصدار الأسهم وأنواعها وضوابط تملكها، وتداولها والحقوق المرتبطة بها.  .د

 .إجراءات وأحكام زیادة رأسمال الشركة أو تخفیضھ .ه

 .اولهاإصدار السندات والصكوك وتد .و



4 

 

   ولللبتر  راتلإماا شركةشأن ب 2023لسنة  تحاديمرسوم بقانون ا

 

أو  .ز أعضائھ  تعیین  وطریقة  الإدارة  مجلس  وصلاحیات   تشكیل  اختصاصات  وتحدید   انتخابهم 

 .ومكافآت أعضاءه ومسؤوليات

 .تهاالجمعیة العمومیة واختصاصا انعقاد .ح

 .القانوني والاحتیاطي الاختیاري وتوزیع الأرباح مالیة الشركة وإعداد الحسابات المالیة والاحتیاطي .ط

 .والتزاماتهماختصاصاتهم  تحديد و حسابات خارجيین للشركة  تعیین مدققي  .ي

 .الشركة وتصفيتها حل   .ك

المسائل والأحكام والنصوص الواردة في قانون الشركات التجارية أو في التشريعات المنظمة لأسواق المال   .ل

 في 
 
 . ستثنى الشركة من تطبيقهاالدولة، والتي ت

 .ي للشركةس موضوعات أخرى یرى مجلس الوزراء إضافتها للنظام الأسا أي   .م

باعتماد    يختص .2 الوزراء  النظامأي   مجلس  على  كانت  للشركة  الأساس ي تعدیلات  مملوكة    طالما  الشركة 

 بالكامل للجهاز. 

 

 (7)المادة  

 مساهمین آخرين دخول  

بناء   .1 الوزراء  الجهاز،  لمجلس  طلب  دخـــول    على  على     مساهمینالموافقة 
 
أسهم  جـــ طـــرح  أو  الشـــركة  فـــي  دد 

ورد    مما  الحالـــة واســـتثناء    هذه  وفي  ص،الشـــركة المملوكة للجهاز كلها أو جزء منها فـــي اكتتـــاب عـــام أو خـــــــا

المــــادة   بقانون   هذامــــن    (6)فــــي  للشــــركة    تختص،  المرسوم  العمومیــــــة  النظــــام   بتعديل  وحدهاالجمعیــــــة 

 .أحكامھ مع الوضع القانوني الجديد للشركة لتوفيق  الأساســــي

( من هذه المادة، لا يجوز بغیر موافقة مجلس الوزراء، تعديل الصلاحيات المقررة  1من نص البند )  ستثناء  ا .2

أغلبية    لإصدارهاالقرارات التي يلزم  تعديل  أو في النظام الأساس ي للشركة، أو  المرسوم بقانون  للجهاز في هذا  

%( من رأسمال  50يمتلك أكثر من )  طالما ظل الجهاز  ( الأسهم الممثلة في اجتماع الجمعية العمومية،4/ 3)

 الشركة.

 

 (8)المادة  

 أحكام عامة 

المواطنین    تمتع   يستمر  .1 بهذا    بالمؤسسةالمعینین  الموظفین  العمل  بقانون  قبل  الحقوق المرسوم    بذات 

بإصدار قانون المعاشات والتأمينات    1999لسنة    (7)القانون الاتحادي رقم    بموجبلهم  والامتيازات المقررة  

 قانون آخر يحل محلھ.  أو أي  الاجتماعية وتعديلاتھ، 



5 

 

   ولللبتر  راتلإماا شركةشأن ب 2023لسنة  تحاديمرسوم بقانون ا

 

2.  
 
السابقة  ت الخدمة  مدة  خدمة    التيعتبر  في  الموظفون  هذا  المؤسسة  قضاها  بأحكام  العمل  المرسوم قبل 

المقررة لهم قبل العمل مستمرة ومكملة لمدة خدمتهم في الشركة، دون الإخلال بالحقوق والامتیازات  بقانون  

 .بھ

البشرية    الموارد   لوائح المرسوم بقانون    هذا قبل العمل بأحكام   في ذلك المعینین  بماالشركة    موظفي تسري على   .3

الجهاز  الإدارة مجلس    يصدرهاالتي   موافقة  الإدارة  ،  بعد  مجلس  وإصدار  ویختص  اللوائح  بإعداد  كافة 

وموظفيها على أن تكون تلك اللوائح متوافقة مع المرسوم    بین الشركةعلاقات العمل  لتنظيم  اللازمة    الإدارية

محلھ    يحل   آخر تشريع    أو أي    وتعديلاتھ،  تنظیم علاقات العمل  بشأن  2021لسنة    (33)بقانون اتحادي رقم  

 .القطاع الخاصالعمل في علاقات  لتنظيم

  نص بشأنھ    يرد، وذلك فیما لم  الشركات التجاریةقانون  التابعة لها أحكام    والشركاتتسري على الشركة   .4

 للشركة. أو النظام الأساس يالمرسوم بقانون  هذاخاص في 

من رأسمالها،    %( 51)  عنلا تقل    بنسبة   غیر مباشر أو    مباشر   بشكل الشركة مملوكة من الجهاز    طالما بقيت  .5

 
 
لدیون الشركة    ويكون العامة،    بالأموالالمتعلقة    الأحكاموتسري في شأنها    عامة   تعتبر أموال الشركة أموالا

   المستحقة للشركةالديون  تحصیل    ويكون ز،  امتياعلى أموال مدينيها ما لدیون الحكومة من  
 
للإجراءات    وفقا

في الحكومة الاتحادي   ة،  المتبعة 
 
 عتبر عقارات الشركة ومرافقها  وت

 
یجوز تعطيلها أو وقف    عامة ولا   مرافقا

 .س ي للشركةده النظام الأساحد  أو على النحو الذي ي   الإدارةمجلس  عملها إلا بموافقة

6.  
 
 المرسوم بقانون  قبل تاريخ العمل بهذا    نقل للشركة كافة الأراض ي الممنوحــــة للمؤسسة في الدولةت

 
ل  سج  وت

 باسمها.

المقر   .7 الحقوق  بكافة  الانتفاع  في  الشركة  هذا  تستمر  وقت صدور  للمؤسسة  بقانون  رة  لممارسة  المرسوم 

هذا    أنشطتها في  بقانون الواردة  والممر  المرسوم  والعقارات  الأراض ي  كافــــة  فــــي  المرور  حق  ذلك  في  بما  ات  ، 

 صــــــة للمرافق العامــــة فـــي إمـــارات الدولـــة دون مقابل.المخص  

 

 ( 9المادة ) 

 النظام الأساس ي للشركة   إصدار 

 من تاريخ العمل بهذا  (  30)يصدر النظام الأساس ي للشركة بقرار من مجلس الوزراء خلال  
 
المرسوم  ثلاثین يوما

 . بقانون 

 

 

 

 



6 

 

   ولللبتر  راتلإماا شركةشأن ب 2023لسنة  تحاديمرسوم بقانون ا

 

 ( 10المادة ) 

 الإلغاءات 

رقم   الاتحادي  القانون  لغى  كل حكم  1980لسنة    (16)ی  لغى  ی  كما  للبترول،  العامة  الإمارات  مؤسسة   بشأن 

 .المرسوم بقانون یخالف أو یتعارض مع أحكام هذا 

 

 

 ( 11المادة ) 

 أحكام انتقالية 

المؤسسة    مارسي   .1 إدارة  إلى حین تشكيل مجلس  الإدار   لمجلسالمقررة    الاختصاصات مجلس    جديد إدارة  ة 

 . المرسوم بقانون  هذاأحكام   وفق للشركة 

،  للشركة  أو في النظام الأساس يالمرسوم بقانون  رة لمجلس الوزراء في هذا  مع عدم الإخلال بالصلاحيات المقر   .2

 
 
تة أشهر من تاريخ  ( س6)  خلالالمرسوم بقانون    هذاأحكام    لتنفيذاللازمة    واللوائح  القرارات  الشركة  صدرت

هذا    لا یتعـــــارض مـــــع أحكـــــام  الذي   الحدالعمل بأحكام اللوائح السارية على المؤسسة إلى    نفاذه، ويستمر

 صدور اللوائح التي تحل محلها. إلى حین  وذلكالمرسوم بقانون 

 

 ( 12المادة ) 

 النشر والسريان 

 ستة أشهر من تاريخ نشره. ( 6)عمل بھ بعد الرسمية، وي  في الجريدة المرسوم بقانون نشر هذا ي  

 

 

 

ـــــد ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ــان محمـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ــد آل نهيـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ــن زايـ ـ ــ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ  بـ

ــــدة ـ ـ ـ ـ ــة المتحـ ــ ـ ـ ـ ـ ــــارات العربيـ ـ ـ ـ ـ ــة الإمـ ــ ـ ـ ـ ـ ــــيس دولـ ـ ـ ـ ـ  رئـ

 
 

 

_____________ _____________ ___________ 

 : أبوظبي   –صدر عنا في قصر الرئاسة  

 ه ـ1445   / صفر    /   27  : بتـــــــــاريـــخ 

 م 2023    /سبتمبر    /  13  : الموافق 


